B  Còpia figurada del final del segle XIII, Cart., f. 226r-v, acta núm. 399.  
 C Còpia parcial de la segona meitat del segle XIX per ALART, Cart. ms., vol. 

IX, p. 611, segons B.  
 D Còpia parcial del començament del segle XX, ALBON, Cart. gén., nouv. acq. 

lat. 28, ff. 240-243, segons B.

In nomine Domini. Notum sit cunctis quod ego frater Guilelmus 
de Sancto Stephano, preceptor domus milicie Templi Perpiniani, 
per me et per omnes successores meos, bona fide et sine omni 
enganno, cum hac presenti carta imperpetuum valitura, consilio et 
voluntate ac laudamento fratris Petri de Podio Oltrerio et fratris 
Bernardi de Furno et fratris Poncii, dono et laudo firmiterque 
concedo atque in presenti irrevocabiliter trado ad accapitum vo-
bis, Aladaydi, uxori Petri Desquer condam, et Petro, filio ejus, et 
vestris, et cui volueritis, quandam campum, cum omnibus olivarii 
que ibi sunt, qui est in terminis Sancte Marie de Malleolis; et 
affrontat ab oriente in vinea Petri Giraldi, a meridie in campo 
de na Bofila, ab occidente in campo Patave, uxoris Petri Barrot 
condam, ab aquilone in Vassa. Sicut superius dictum est, ita dono 
ad accapitum vobis, predictis Aladaidi et Petro, filio ejus, et vestris, 
et cui volueritis, predictum campum, cum omnibus olivariis que 
ibi sunt, totum, integriter ac generaliter, cum ingressibus suis et 
egressibus, et cum terminis et pertinenciis, et cum omnibus in se 
habentibus, sub tali quidem forma et pacto quod vos et vestri, qui 
dictum campum habueritis et tenueritis, donetis mihi et dicte domui 
pro censu XII denarios quolibet anno, in festo sancti Michaelis 
septembris, et foriscapium si forte predictum campum venderetur 
vel inpignoraretur. Et si vineam ibi plantaveritis, donetis mihi et 
dicte domui VIIam saumatam apportatama intus villam de Malleo-
lis in nostro posse, et nichil aliud, et quod deinde non teneamini 
dare dictis XII denariis. Verumtamen si forte predictum campum 
vendere vel inpignorare volueritis, primum mihi et dicte domui 
denuncietis spacio X dierum cum eorum noctibus, infra quos ego 
et successores mei habeamus licentiam et potestatem retinendi eum 
sicuti alia persona ibi dare voluerit. Completis autem X diebus 
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cum eorum noctibus, si forte eum retinere noluerimus, abinde 
liceat vobis et vestris eum vendere vel inpignorare, salvo semper 
jure dicte domus et foriscapio, ut dictum est. Et promittob vobis 
bona fide et per stipulationem quod totum predictum campum, 
cum omnibus olivariis, faciam vobis et vestris bonum habere et 
tenere in pace ab omni persone, obligans inde vobis et vestris per 
vinculum omnia bona dicte domus, mobilia et inmobilia, presen-
tia et futura, in vita et in fine. Et profiteor et recognosco quod 
pro hac donatione habui et accepi a vobis pro accapito X solidos 
malguriensium bonorum, de quibus per pacatumc me teneo, renun-
cians exceptioni pecunied non numerate. Actum est hoc V° idus 
septembris, anno Domini M° CC° XXX° VIIII°. Sig++++na fratris 
Guilelmi de Sancto Stephano, et fratris Petri de Podio Oltrerio, 
et fratris Bernardi de Furno, et fratris Poncii, predictorum, qui 
hec omnia laudamus et firmamus. Sig+++na Udulgarii Cerdani, et 
Petri Palejani, et Raymundi Barrot, sartoris, testium.

Guilelmus Ferrarius scripsit hoc vice Bernardi Sabors et hoc 
sig-(SM)-num fecit.

Ego Bernardus Sabors, scriptor publicus, hanc cartam subs-
cripsi mandato domini Nunonis Sancii et fecie hoc sig-(SM)-num.

a. aportatam B.  b. promito B.  c. paccatum B.  d. peccunie B.  e. feci 
afegit a la interlínia B.

368

1239, 1 d’octubre
Andreu Sadol i la seva muller Astruga venen a fra Guillem de Sant 

Esteve, comanador de la casa del Temple de Perpinyà, un camp 
que tenen a la parròquia de Santa Maria de Malloles, al lloc 
anomenat l’Estany. Com a preu d’aquesta venda, reconeixen 
haver rebut 28 sous melgoresos.

 B  Còpia figurada del final del segle XIII, Cart., ff. 233v-234, acta núm. 417.   
 C Còpia parcial del començament del segle XX, ALBON, Cart. gén., nouv. acq. 

lat. 28, ff. 244-247, segons B.

Notum sit cunctis quod ego Andreas Sadol et ego Astruga uxor 
ejus, simul in unum, per nos et per omnes nostrosa presentes ac 
futuros, bona fide et sine omni enganno, cum hac presenti carta 
imperpetuum valitura vendimus et laudamus firmiterque tradimus 
atque in presenti irrevocabiliter tradimus tibi, fratri Guilelmo de 
Sancto Stephano, comendatori domus milicie Templi Perpiniani, 
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et omnibus successoribus tuis, et cui dare, dimittereb aut alienare 
volueritis, ad omnes vestras voluntates omni tempore faciendas, 
quendam campum nostrum, quem habemus et habere debemus 
in adjacentia Sancte Marie de Malleolis, in loco vocato Stagnum; 
affrontat autem ab oriente in campo dicte domus milicie Templi 
Perpiniani, a meridie in campo Guilelmi Gasaudi, ab occidente in 
campo Berengarii de Alainac militis, ab aquilone in malleolo Er-
mengardi Brandini de Perpiniano. Sicut in hiis prenominatis IIIIor 
affrontationibus includitur, sicut vendimus vobis, fratri Guilelmo 
de Sancto Stephano, comendatori domus prefate milicie Templi 
Perpiniani, et omnibus successoribus vestris,c et cui volueritis, totum 
predictum campum, integriter ac generaliter, cum ingressibus suis 
et egressibus, et cum terminis et pertinenciis, et cum omnibus in 
se habentibus, sine omni nostro enganno et successorum nostrorum 
et sine ullo malo ingenio, sicut melius a te vel a successoribus tuis 
intelligi vel dici potest, ad utilitatem tuam et successorum tuorum. 
Cedimus etiam et damus tibi et omnibus successoribus tuis, et cui 
volueritis, ad omnes voluntates vestras faciendas, omnes actiones 
et exceptiones et jura que adversus aliquas personas pro predicto 
campo habemus, vel habere aliquo modo debemus, et modo in 
presenti vos in rem vestram procuratores constituimus. Hanc autem 
venditionem, cessionem et donationem facimus tibi et cui volueris 
precio XXVIII solidorum malguriensium bonorum, de quibus per 
pacatosd nos tenemus, renunciantes exceptioni pecuniee non nu-
merate; (et)f illi legi qua juvantur qui ultra dimidiam justi precii 
decepti sunt similiter renunciamus. Et si hec venditio modo plus 
valet predicto precio, vel in futurum est valitura, quicquid est illud 
seu illa magis valentia tibi et omnibus successoribus tuis gratis 
inter vivos damus et laudamus ad omnes vestras voluntates omni 
tempore faciendas, salvis semper juribus domus milicie Templi in 
omnibus et per omnia. Promittimusg tibi et omnibus successoribus 
tuis bona fide per stipulationem nos et nostros semper tibi et 
successoribus tuis de predicta venditione fore legitimos auctoresh 
et defensoresi ab omni persona, et teneri sine fraude de omni 
evictione, obligantes inde tibi et omnibus successoribus tuis per 
vinculum omnia bona nostra, quecumque sint et ubicumque. Nam 
in presenti de omni predicto campo nos et nostros semper denu-
damus, et te et omnes successores tui et quos volueritis prorsus 
investimus, et in corporalem possessionem juris et facti mittimus, 
ad omnes tuas et successores tui voluntates. Et quod contra hanc 
venditionem non veniamusj vel veniri faciamus, per nos vel per 
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aliquam interpositam personam bona fide per stipulationem tibi 
promittimus,g et etiam per Deum et hec sancta IIIIor Dei Evan-
gelia ego dictus Andreas Sadol, sponte juro, quod sacramentum 
corporaliter facio. Actum est hoc kalendis octobris, anno Domini 
M° CC° XXX° VIIII°. Sig++na Andrei Sadol et Astruge, uxoris ejus, 
predictorum, qui hec omnia laudamus et firmamus firmarique ro-
gamus. Sig+++na Guilelmi Peregrini, et Guilelmi Gasaudi, et Petri 
Cogombre, testium. Ego Guilelmus Pedregarius, sacerdos de Malleolis, 
mandato Jacobi Peregrini, sacriste de Malleolis, scriptoris publici 
hanc cartam scripsi et hoc sig-(SM)-num feci.

Jacobus Peregrini, sacerdos atque sacrista de Malleolis, scriptor 
publicus, hoc sig-(SM)-num fecit.

a. meos B.  b. dimitere B.  c. tuis B.  d. paccatos B.  e. peccunie B.  
f. et omès B.  g. promitimus B.  h. actores B. i. deffensores B.  j. contra-
veniamus B.

369

1239, 5 d’octubre
Guillem Ros de Tesà, per la salvació de la seva ànima, dóna a 

Santa Maria del Masdéu, a fra Pere de Malon, comanador, 
i als altres frares d’aquesta casa les cases que posseeix a la 
vila de Perpinyà i que havia comprat a Joan d’Eliard, tal com 
està estipulat a l’acta de venda confirmada per la mare i els 
germans d’aquest últim, acta que Guillem Ros lliura ara al 
comanador de Perpinyà.

 B  Còpia figurada del final del segle XIII, Cart., f. 293r-v, acta núm. 522. 
 C Còpia del començament del segle XX, ALBON, Cart. gén., nouv. acq. lat. 27, 

ff. 206-208, segons B.

Notum sit cunctis quod cum commune sit omnibus mori 
et nullus possit morti resistere, et ad lapsum vite presentis nulli 
detur remedium, immo sicut umbra que numquam in eodem sta-
tu permanet ad exitum vite labendo, ut incerti cotidie de die in 
diem festinamus. Idcirco ego Guilelmus Ros de Tezano, cupiens 
saluti anime providere, gratis et spontanea voluntate, ob reme-
dium anime mee, dono inter vivos et titulo pure donationis in 
presenti irrevocabiliter trado domino Deo et domui beate Marie 
Mansi (Dei)a et tibi, fratri Petro de Melon, ipsius comendatori, et 
successoribus tuis, et aliis fratribus ipsius domus, presentibus 
et futuris, illas domos meas, quas habeo intus villam Perpinia-
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ni, quas emis a Johanne de Alliarde illius ville, sicut in carta 
emptionis quam ipse Johannes michi fecit, laudata a matre ejus 
Alasaide et a fratribus ejus, Bartholomeo et Bernardo, facta per 
manum Petri Calveti, plenius continetur. Quam cartam tibi, dicto 
fratri et comendatori, in presenti trado, cum omnibus juribus, 
actionibus, tam realibus quam personalibus, que et quas in dic-
tis domibus et in returno pro illis michi in dicta carta facta, vel 
pro illis adversus dictas personas velb quaslibet alias habeo et in 
dicta carta et seu habere debeo quocumque modo vel voce, nu-
llum jus in predictis michi vel meis retinens, set penitus de toto 
me exuens te, dictum comendatorem, nomine dicte domus induo 
et in plenam possessionem mitto,c et etiam constituo te de toto 
procuratorem in rem propriam domus jam dicte. Et promittod 
domino Deo et tibi, dicto comendatori, quod dictam donationem 
perpetuo fideliter observabo, et contra in aliquo numquam veniam 
vel venirie faciam aliquo tempore. Et renuncio scienter omni juri 
et consuetudini quibus contravenire possem, et specialiterf illi legi 
quag donationes ex causa ingratitudinis revocarih possunt, et omni 
alii legitimo auxilio michi competenti vel competituro.i Actum est 
hoc III° nonas octobris, anno Domini M° CC° XXX° VIIII°, reg-
nante Lodoyco rege in Francia. Sig+num Guilelmi Ros predicti, 
qui hec omnia firmo firmarique rogo. Sig+++na Berengarii de Juja, 
presbiteri, Raymundi Picherii de Palacio, clerici, et Bartholomei 
Fusterii de Elna, testium. Johannes de Canois, caputscole hanc 
cartam scripsit et hoc sig-(SM)-num fecit. 

a. Dei omès B.  b. vel afegit a la interlínia B.  c. mito B.  d. promito B.  
e. veri B.  f. fideliter B.  g. quam B.  h. remidi B.  i. competenturo B.

370

1239, 29 de desembre
Bernat, abat de Sant Salvador de Breda, a la diòcesi de Girona, Guillem 

dels Plans, monjo i administrador de Sant Salvador de Cirà, a 
la diòcesi d’Elna, i tot el convent de Breda, atès que la casa de 
Sant Salvador de Cirà està gravada amb diversos deutes a causa 
de les despeses excessives que ha calgut assumir i també dels 
diversos danys ocasionats per la guerra que ha afectat molt de 
temps el Rosselló i que encara l’afecta actualment, i com que 
no subsisteix cap altre mitjà per a pagar els usurers, venen a 
fra Pere de Malon, comanador del Masdéu, i a tots els frares 
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d’aquesta casa una vinya que Sant Salvador de Cirà té a la 
parròquia de Sant Julià de Vilamulaca. Com a preu d’aquesta 
venda, reconeixen haver rebut 150 sous melgoresos.

 B  Còpia figurada del final del segle XIII, Cart., ff. 129v-130, acta núm. 208. 
 C Còpia parcial de la segona meitat del segle XIX per ALART, Cart. ms., vol. 

IX, pp. 612-614, segons B.  
 D Còpia del començament del segle XX, ALBON, Cart. gén., nouv. acq. lat. 27, 

ff. 209-214, segons B.

In Dei nomine. Notum sit cunctis quod ego Bernardi, Dei 
gracia abbas Sancti Salvatoris de Bresa Gerundensis diocesis, et 
nos Guilelmus de Planis, monachus, minister Sancti Salvatoris de 
Cirano Elnensis diocesis, et tocius conventus ejusdem monasterii 
Dei Sancti Salvatoris de Bresis, scientes in veritate quod domus 
nostra Sancti Salvatoris de Cirano pluribus et diversis debitis est 
onerataa propter nimias et varias expensas quas facere opportuit,b 
et viciniam guerram que diu fuit in Rossilione et adhuc est, et 
propter damnac varia que inde sustinuit dicta domus, et cum 
eidem domui de Cirano non supersit aliquod mobile de quo sue 
necessitatid valeat subvenire et relevare ab oneree usurarum, propter 
utilitatem dicti loci de Cirano nos omnes simul unanimiter, per 
nos et per omnes successores nostros, non inducti dolo neque vi 
nec circumventi in aliquo, set bona fide, cum hac presenti carta 
imperpetuum valitura vendimus, cedimus et damus et in presenti 
irrevocabiliter tradimus vobis fratri Petro de Melon, preceptori do-
mus Mansi Dei, et omnibus fratribus, presentibus et futuris, dicte 
domus Mansi Dei, ad omnesf vestras voluntates et successorum 
vestrorum omni tempore faciendas, quandam vineam cum terra 
qua plantata est, quam dicta domus Sancti Salvatoris de Cirano 
habet et habere debet in adjacencia et in terminis Sancti Juliani 
de Villamulacha. Affrontat autem dicta vinea ex tribus partibus 
in vineis predicte domus Mansi Dei, de quarta in quodam campo 
domus Mansi Dei. Sicut in hiis predictis quatuor affrontacionibus 
includitur, sic vendimus vobis, dictis fratri Petro de Melon, pre-
ceptori domus Mansi Dei, et omnibus fratribus dicte domus, et 
omnibus successoribus vestris, totam predictam vineam cum terra 
qua plantata est, integriter ac generaliter, cum ingressibus suis et 
egressibus, et cum terminis et pertinenciis, et cum omnibus in se 
habentibus, sine omni vestro enganno et sine omni malo ingenio, 
sicut melius a vobis vel a vestris successoribus intelligi vel dici 
potest ad utilitatem vestram et successorum vestrorum. Hanc autem 
vendicionem, cessionem et donacionem facimus vobis et omnibus 

1118 RODRIGUE TRÉTON

successoribus vestris precio CL solidorum malguriensium bonorum, 
de quibus per pacatosg nos tenemus, renuncians exceptioni pecunieh 
non numerate et infectum et doli et omni alii auxilio competenti 
vel competituro per quod contravenire possimus. Nam [...]i est 
quod […]j posuimus in utilitate dicte domus Sancti Salvatoris de 
[…]k propter pauperitatem dicti loci de Cirano, ipsa vinea sterilis 
[…]l racione alias venditionis [...]m de Malon, preceptori dicte 
domus Mansi Dei et omnibus fratribus, presentibus et futuris, 
ejusdem domus, ad [omnes vestras] voluntates faciendas, omnia 
jura realia et personalia, directa, utilia […]n que nobis competunt et 
competere possunt racione dicte vinee contra alias personas, et in 
dicta vinea nos et omnes successores nostros [etiam] procuratores 
in ipsa constituimus, in vos et vestros dominium transferendo pro 
francho et libero alodio […]o aliquid dare, facere racione dominii 
servitutis vel alio modo vos nec vestri successores facere teneamini. 
Et promittimus,p bona fide et per stipulacionem, vobis et omnibus 
successoribus vestris quod totam predictam vineam cum terra 
qua plantata est faciemus vobis et omnibus successoribus vestris 
semper habere et tenere ab omni persona, et si aliquis vobis inde 
aliquid in dicta vinea evicerit in totum vel in parte, […]q quos in 
causa eviccionis feceritis vos vel vestri successores tam obtinendo 
quam subcumbendo, de quibus omnibus credamini vos et vestri 
successores plano verbo vestro absque testibus et juramento. Et 
pro omnibus predictis et singulis, obligamus vobis et successoribus 
vestris per vinculum omnia bona presencia et futura dicte domus 
Sancti Salvatoris de Cirano. Actum est hoc IIII° kalendas januarii, 
anno Domini M° CC° XXXVIIII°. (croix pattée) Bernardus, Dei 
gracia Sancti Salvatoris abbas, subscribo, Bernardus [D-…]r came-
rarius, Petrus de Turrucella, prior. Sig+num Guilelmi de Planis, 
monachi Sancti Salvatoris de Bresis et ministri Sancti Salvatoris 
de Cirano predicti, qui hoc totum laudo et firmo firmarique rogo, 
videntibus et presentibus tribus testibus, videlicet […]s Vitale de 
[...]t Elnensis canonico, et Guilelmo Poncio, diacono,u et Petro de 
Palagiano. Arnaldusv monacus Sig-(SM)-num [Berengarii] monachi 
et cellerarii. Bernardus monachus. Bernardus monachus. Guilelmus 
monachus. Raymundus monachus […]w monachus.

Sig-(SM)-num Guilelmi, procuratoris Sancti Salvatoris. Fe-
rrarius [monachus].

Ego Guilelmus Pedregarius, sacerdos de Malleolis, mandato 
Jacobi Peregrini sacriste de Malleolis [scriptoris publici] hanc 
cartam scripsi, et rasi et emendavi in XIIIIa linea, et hoc sig-(SM)-
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num feci. Jacobus Peregrini, sacerdos atque sacrista de Malleolis, 
scriptor publicus auctoritate domini Bernardi Elnensis episcopi, 
subscripsit et hoc sig-(SM)-num fecit.

a. honerata B.  b. oportuit B.  c. dampna B.  d. nececitati B.  e. honore B.  
f. omnes repetit per error B.  g. paccatos B.  h. peccunie B.  i. Paraula il·legible 
B.  j. Una o dues paraules il·legibles, llacuna de 15 mm B.  k. Passatge il·legible, 
llacuna de 70 mm B.  l. Passatge il·legible, llacuna de 55 mm B.  m. Passatge 
il·legible, llacuna de 25 mm B.  n. Paraula il·legible B.  o. Passatge il·legible, llacu-
na de 30 mm B.  p. promitimus B.  q. Passatge il·legible, llacuna de 50 mm B.  
r. Paraula il·legible B.  s. Paraula il·legible B.  t. Paraula il·legible B.  u. diacho-
no B.  v. Arnalldus B.  w. Paraula il·legible B.

371

1240, 6 de juny
Ferrer de Malloles, germà del difunt Guillem de Malloles, ven a fra 

Guillem de Sant Esteve, comanador de la casa de la milícia 
del Temple de Perpinyà, i als altres frares d’aquesta casa la 
meitat del quartó, de l’agrer, del braçatge i de l’acapte, la ter-
cera part de la cossura i tot el dret i senyoria directa que té 
sobre el camp d’Arnau Pelet de Malloles, situat a la parròquia 
de Santa Maria de Malloles, al lloc anomenat l’Estany. Com a 
preu d’aquesta venda, reconeix haver rebut 15 sous melgoresos. 
Ermengol Brandini confirma aquesta transacció i cedeix a la 
milícia del Temple tots els drets que té sobre el que precedeix.

 B  Còpia figurada del final del segle XIII, Cart., f. 246r-v, acta núm. 446. 
 C Còpia parcial de la segona meitat del segle XIX per ALART, ALBON, Cart. 

gén., nouv. acq. lat. 28, ff. 251-255, segons B.

In nomine Domini. Notum sit cunctis quod ego Ferrarius de 
Malleolis, frater condam Guilelmi de Malleolis, per me et per omnes 
meos, non coactus ulla vi nec deceptus aliqua fraude, set bona fide 
et absque ullo malo ingenio, cum hac presenti publica scriptura 
imperpetuum valitura vendo et laudo firmiterque concedo atque in 
presenti irrevocabiliter trado domino Deo et domui milicie Templi 
Perpiniani et tibi, fratri Guilelmo de Sancto Stephano, preceptori 
ejusdem domus, et omnibus fratribus ejusdem loci, presentibus et 
futuris, ad omnes voluntates vestras imperpetuum, totum medium 
quartum et medium agrarium et braciaticum et accapitum, et ter-
ciam partem cussure, et totum jus et dominium, quod totum habeo 
et habere debeo, et accipio et accipere debeo, in toto illo campo 
Arnaldi Pelet de Malleolis, qui est in adjacentia Sancte Marie de 
Malleolis, in loco nominato ad Stagnum de Malleolis, qui affrontat 
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ab oriente in tenencia Mascarosie, uxoris condam Andree Crassi, 
a meridie in tenencia Petri Turani, ab occidente in tenencia Petri 
Tortose, ab aquilone in campo Guilelmi Porcelli. Sicut superius 
dictum est, sic vendo domino Deo et domui milicie Templi et 
tibi, dicto preceptori, et successoribus tuis, ad omnes voluntates 
vestras, totum predictum medium quartum et medium agrarium 
et brassiaticum et accapitum, et terciam partem cussure, et totum 
jus et dominium, quod totum habeo et habere et accipere debeo 
in toto prenominato campo, totum, integriter ac generaliter, cum 
ingressibus suis et egressibus, et cum terminis et pertinenciis, et 
cum omnibus in se habentibus, sine omni enganno et sine ullo 
malo ingenio dicte domus et tui, dicti preceptoris, et successorum 
tuorum, sicut melius a te vel a tuis successoribus intelligi vel dici 
potest, ad tuam utilitatem et successorum tuorum. Cedo etiam et 
dono Deo et dicte domui et tibi, dicto preceptori, et cui volueris, 
omnes actiones et exceptiones, tam reales quam personales, et 
omnia omnino jura, que et quas adversus aliquas personas pro 
premissis et singulis habeo vel habere aliquo modo debeo, et 
modo in presenti te in rem tuam procuratorem constituo. Hanc 
autem venditionem, cessionem et donationem facio tibi, et tuis, 
et cui volueris, precio XV solidorum malguriensium bonorum, de 
quibus per pacatuma me teneo, renuncians exceptioni pecunieb 
non numerate, et illi legi qua juvantur qui ultra dimidiam justi 
precii decepti sunt similiter renuncio, et generaliter omni legi et 
consuetudini et omni alii legitimo auxilio etiam hic non expresso. 
Et si hec venditio modo plus valet dicto precio, vel in futurum 
est valitura, quicquid est illud seu illa magis valentia gratis inter 
vivos Deo et dicte domui et tibi, dicto preceptori, et successori-
bus tuis, diffinio et dono, ad omnes vestras voluntates faciendas. 
Promittoc etiam bona fide per stipulationem Deo et dicte domui et 
tibi, dicto preceptori, semper me et meos de predicta venditione 
fore legitimos auctores et defensoresd ab omni persona, et teneri 
sine fraude de omni evictione. Pro qua evictione et pro expensis 
et missionibus, si quas in causa evictionis feceris tu vel tui suc-
cessores, et pro omnibus predictis et singulis, obligo tibi, dicto 
preceptori, et successoribus tuis, per vinculum, omnia bona mea 
mobilia et inmobilia, presentia et futura, in vita et in fine. Item, 
promittoc tibi, dicto preceptori, et tuis successoribus, bona fide 
per stipulationem, quod nichil feci, vel decetero faciam, quomin-
us hec venditio vobis valeat, vel infringi possit, quod si forte feci 
vel facerem, pro infecto habeatur, et nullas prorsus vires aliquo 
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tempore habeat. Nam in presenti de omnibus premissis et singulis 
semper me et meos denudo, et dictam domum milicie et te dic-
tum preceptorem, et successores tuos, et quos volueritis, prorsus 
investio et in corporalem possessionem et quasi possessionem 
juris et facti vos mitto,e ad omnes voluntates vestras in infinitum 
faciendas. Actum est hoc VIII° idus junii, anno Domini M° CC° 
XL°. Sig+num Ferrarii de Malleolis predicti, qui hec omnia laudo 
et firmo. Sig+num Ermengaudi Brandini, qui hec omnia laudo et 
firmo et solvo et diffinio et penitus remittof Deo et dicte domui et 
tibi, dicto preceptori, et successoribus tuis, quicquid juris in pre-
missis et singulis habeo vel habere debeo aliquo modo. Sig+++na 
Guilelmi Pelegrini de Malleolis, et Petri Giraldi junioris, et Arnaldi 
Vole, clerici, testium. Bernardus Sapte, scriptor publicus mandato 
domini Nunonis Sancii, scripsit et hoc sig-(SM)-num fecit.

a. paccatum B.  b. peccunie B.  c. promito B.  d. deffensores B.  e. mi-
to B.  f. remito B.

372

1240, 17 de juny
Berenguer d’Alenyà i el seu germà Guillem d’Alenyà, amb el consen-

timent de Gueraua, esposa de Berenguer, venen a la milícia del 
Temple de Perpinyà i al seu comanador, fra Guillem de Sant 
Esteve, una peça de terra que tenen a la parròquia de Santa 
Maria de Malloles, al lloc anomenat l’Estany. Com a preu 
d’aquesta venda, reconeixen haver rebut 35 sous melgoresos. 
Pere Bremon de Vilallonga confirma aquesta venda.

 B  Còpia figurada del final del segle XIII, Cart., ff. 294-295, acta núm. 525. 
 C Còpia parcial de la segona meitat del segle XIX per ALART, Cart. ms., vol. 

IX, pp. 635-636, segons B.  
 D Còpia parcial del començament del segle XX, ALBON, Cart. gén., nouv. acq. 

lat. 28, ff. 256-260, presa de B.
 a VERDON, Laure, «La femme en Roussillon aux XIIe et XIIIe siècles: statut 

juridique et économique», Annales du Midi, tom 111, núm. 227 (juliol-
setembre de 1999), p. 308 (edició parcial).

In nomine Domini. Notum sit cunctis quod ego Berengarius 
de Alaniano, et ego Guilelmus de Alaniano, frater ejus, nos duo 
simul per nos et per omnes nostros, presentes atque futuros, non 
vi metuve compulsi, non dolo vel fraude inducti, set bona fide et 
absque ullo malo ingenio, cum hac presenti carta imperpetuum 
valitura, consilio et voluntate ac laudamento domine Guiralde, 
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uxoris mei dicti Berengarii de Alaniano, vendimus et laudamus 
firmiterque concedimus atque in presenti tradimus domino Deo, 
domui milicie Templi Perpiniani et tibi, fratri Guilelmo de Sancto 
Stephano, preceptori ejusdem domus, et successoribus tuis presen-
tibus et futuris, ad omnes tuas voluntates omni tempore facien-
das, quandam peciam terre nostram, quam habemus infra fines 
et terminos Sancte Marie de Malleolis, in loco vocato Stagno de 
Malleolis; et affrontat ab oriente et a meridie in tenencia domus 
milicie Templi, ab occidente in campo Gallarde Venrelle, ab aqui-
lone in vinea Arnaldi Cereti de Malleolis. Sicut superius dictum 
est, sic vendimus Deo et domui milicie et tibi, fratri Guilelmo de 
Sancto Stephano, et tuis fratribus, presentibus et futuris, totam 
predictam peciama terre, integriter ac generaliter, cum ingressibus 
et egressibus, et cum terminis et pertinenciis, et cum omnibus in 
se habentibus, sine omni tuo tuorumque successorum enganno et 
sine ullo malo ingenio, sicut melius a te vel a tuis successoribus 
intelligi vel dici potest ad utilitatem tuam et successorum tuorum. 
Cedimus etiam et donamus tibi et tuis omnes actiones et excep-
tiones, tam reales quam personales, et omnia omnino jura, que et 
quas adversus aliquas personas pro predicta pecia terre habemus 
vel habere aliquo modo debemus. Et modo in presenti te et tuos 
in rem tuam procuratores constituimus. Hanc autem venditionem 
et cessionem et donationem facimus tibi et tuis successoribus, et 
cui volueritis, precio XXXV solidorum malguriensium bonorum, 
de quibus per pacatosb nos tenemus, renunciantes exceptioni pe-
cuniec non numerate; et illi legi qua juvantur qui ultra dimidiam 
justi precii decepti sunt similiter renunciamus, et generaliter omni 
legi et consuetudini et omni alii legitimo auxilio etiam hic non 
expresso. Et si hec venditio modo plus valet dicto precio, vel in 
futurum est valitura, quicquid illud seu illa magis valentia gratis 
inter vivos tibi et tuis fratribus et dicte domui diffinimus et da-
mus, ad omnes vestras voluntates faciendas. Promittimusd etiam 
tibi et tuis fratribus nos et nostros semper de predicta donatione 
fore legitimos auctores et defensorese ab omni persona et teneri 
sine fraude de omni evictione. Pro qua evictio et pro expensis et 
missionibus, si quas in causa evictionis feceris tu vel tui, et pro 
omnibus predictis et singulis, obligamus Deo et dicte domui et 
tibi, dicto preceptori, et cui volueritis, per vinculum, omnia bona 
nostra mobilia et inmobilia, in vita et in fine. Item, promittimusd 
nos nichil fecisse quominus hec venditio valeat vel infringi possit. 
Nam in presenti de predicta pecia terre nos et nostros semper 
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denudamus et te, dictum preceptorem, et successores tuos prorsus 
investimus, et in corporalem possessionem et quasi possessionem 
juris et facti vos mittimus,f ad omnes vestras voluntates in infinitum 
faciendas per liberum et francum alodium. Et ego predicta domina 
Giralda, uxor dicti Berengarii de Alaniano, hec omnia laudo et 
solvo et diffinio quicquid juris in dicta pecia terre habeo ratione 
dotis vel donationis propter nupcias vel ullo alio modo, renuncians 
juri hypothecarum,g et legi julie de fundo dotali, et beneficiis le-
gum quibus mulieres juvari solent. Actum est hoc XV° kalendas 
julii, anno Domini M° CC° XL°. Sig+++na Berengarii de Alaniano 
et Guilelmi, fratris ejus, et domine Giralde predictorum, qui hec 
omnia laudamus et firmamus. Sig+num Petri Bremundi de Villa 
longa, qui hec omnia laudo et firmo. Sig+++++na Arnaldi Famoni, 
et Raymundi de Aliniano, et Michaelis Fusterii, ejusdem ville, et 
Guilelmi Pelegrini de Malleolis et Perpiniani Crassi, testium.